

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 06/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến các cấp công đoàn như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhằm giúp cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong tỉnh nhận thức rõ vấn đề bảo đảm an toàn thực phẩm có ý nghĩa hết sức quan trọng, là một trong những nhiệm vụ cấp thiết trong tình hình hiện nay. Vấn đề này có liên quan thiết thực đến đời sống xã hội, đến sức khỏe con người, sự phát triển giống nòi và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương.

2. Phải góp phần nâng cao ý thức chấp hành của người sử dụng lao động về các quy định công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong bữa ăn ca; thông qua đối thoại, thương lượng, ký kết và giám sát việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể có nội dung chất lượng bữa ăn giữa ca để đảm bảo công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra về “Chất lượng bữa ăn giữa ca” cho người lao động tại các doanh nghiệp phải đúng các quy trình, quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

3. Việc tổ chức tuyên truyền về an toàn thực phẩm cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đưa tiêu chí về an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng ngành, từng địa phương, doanh nghiệp. Chú ý tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền *trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan* bằng nhiều hình thức linh hoạt, sinh động. Các cấp công đoàn cần tích cực tham gia cùng với các cấp, ngành, địa phương và cơ sở trong việc thống nhất triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động toàn xã hội thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm; trước mắt cần quan tâm thực hiện có kết quả nội dung này vào dịp trước – trong – và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

II. Nội dung tuyên truyền:

- Phải tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm như: Chỉ thị số 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; các quy định của pháp luật và Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; nhất là nội dung Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 06/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, người sử dụng lao động, nhất là các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh phải hiểu và chấp hành nghiêm các chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm; đồng thời phải nhận thức rõ về tầm quan trọng của an toàn thực phẩm đối với đời sống xã hội và sức khỏe cộng đồng, phải xem đây còn là vấn đề về đạo đức trong sản xuất - kinh doanh; từ đó không ngừng nâng cao ý thức tự giác thực hiện các quy định pháp luật về vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình hiện nay.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng; tham gia phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp xây dựng chuyên trang, chuyên mục nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Công thương, các ngành chức năng và Ủy ban nhân dân các cấp về an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, điều kiện an toàn thực phẩm và kiến thức khoa học về an toàn thực phẩm thông qua các hình thức, nội dung phong phú, dễ hiểu, phù hợp với điều kiện cụ thể tại mỗi cấp, ngành, địa phương, cơ sở.

- Vận động, khuyến khích đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động phát huy vai trò giám sát, phát hiện, phản ánh, tố giác kịp thời những hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là sử dụng chất cấm, thuốc bảo vệ thực vật, chất kháng sinh, chất kích thích... không rõ nguồn gốc, xuất xứ; sử dụng vượt mức giới hạn cho phép. Đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tổ chức có thành tích tốt trong công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, nhân rộng các điển hình, tiên tiến ra cộng đồng.

- Tiếp tục thực hiện tinh thần nội dung Nghị quyết 07c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Khóa XI) về bữa ăn ca của người lao động. Thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện, đưa nội dung nâng cao chất lượng bữa ăn ca vào nội dung đối thoại định kỳ để nâng cao mức bữa ăn ca, chăm lo sức khỏe cho người lao động, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm hay ngừng việc tập thể do chất lượng bữa ăn ca không đảm bảo nhằm góp phần thực hiện nghiêm các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện:

Trên cơ sở Kế hoạch này và thực hiện sự chỉ đạo của các cấp ủy đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới, các cấp công đoàn phải xây dựng kế

hoạch tổ chức triển khai thực hiện sao cho có hiệu quả, phù hợp với điều kiện tình hình thực tế tại mỗi cấp, ngành, địa phương, cơ sở.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp theo quy định chung./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ VN;
- Các Ban: Tuyên giáo, Dân vận & VP Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các đơn vị Khối thi đua 7;
- Đảng ủy Khối các CQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban và các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành;
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Trương

